УИД 61RS0020-01-2020-000883-70

ДЕЛО №1-186/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 21 мая 2020г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Шиш С.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Ростовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Стрикаловой А.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Дельцовой Г.А., 

при секретаре Тищенко А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 20 минут 15 октября 2019 года, находясь на участке местности на 36 км ж/д насыпи перегона 

<

адрес> – 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 150 метров от домовладения по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, путем сбора верхушек и листьев дикорастущего растения конопли, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) весом не менее 34,471 грамма, которое сложил в полиэтиленовый пакет, и положив в левый внутренний карман куртки, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до 15 часов 40 минут 15 января 2020 года. 15 января 2020 года в 15 часов 40 минут ФИО1, одев принадлежащую ему куртку, в левом внутреннем кармане которой находился вышеуказанный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), и продолжив незаконно хранить его при себе, направился в 

<

адрес>. 15 января 2020 года примерно в 16 часов 10 минут, ФИО1, находясь на участке местности на 36 км ж/д насыпи перегона 

<

адрес> – 

<

адрес>, расположенном на расстоянии 80 метров от домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был выявлен сотрудниками транспортной полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КРФ об АП, и в 16 часов 35 минут доставлен в помещение дежурной части ЛОП на 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> городе 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра в 16 часов 40 минут, у него в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета, со специфическим запахом, которое является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 34,471 грамма (заключение эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № 16 от 30 января 2020 года). Каннабис (марихуана) в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. Масса 34,471 грамма наркотического средства, именуемого каннабис (марихуана), согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и в соответствии со ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, пояснив, что обстоятельства изложенные в обвинительном акте и оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании соответствуют совершенному им преступлению.

Выслушав подсудимого, огласив с согласия сторон показания не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре.

Его вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 15 января 2020 года в рамках проведения мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, им совместно с оперуполномоченным ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте ст.лейтенантом полиции Свидетель №2 в 16 часов 10 минут на ж/д насыпи на 36 км перегона 

<

адрес> – 

<

адрес>, в 

<

адрес>, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КРФ об АП был выявлен гражданин, который представился как ФИО1, они представились данному гражданину, предъявили служебные удостоверения и сообщили ему о том, что он подозревается в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КРФ об АП «Незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов и незаконное приобретение, хранение, перевозка растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества». Далее они разъяснили гражданину ФИО1 его права, после чего задали гражданину ФИО1 вопрос, имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. После чего они предложили ФИО1 проследовать в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес>, для проведения личного досмотра, на что он добровольно согласился. По прибытию в ЛОП на 

<

адрес> ФИО1 был проведен личный досмотр с участием двух приглашенных понятых. Перед проведением личного досмотра, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные, либо ограниченные в свободном гражданском обороте, а именно наркотики, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества, которые он, возможно, хранит при себе, на что он ответил, что таких предметов не имеет, а так же ему были разъяснены его права и ст.51 Конституции РФ, согласно которой он имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких. После чего, в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки зеленого цвета, одетой на нем, был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось растительное вещество зелено-коричневого цвета, со специфическим запахом. ФИО1 был задан вопрос, что находится в данном пакете, на что он ответил, что это наркотическое средство - марихуана, которое он самостоятельно нарвал в 

<

адрес>, осенью 2019 года, для собственного употребления. Далее, черный полиэтиленовый пакет с растительным веществом был изъят, упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ЛОП на 

<

адрес>», на котором все присутствующие лица расписались. По окончании проведения досмотра протокол после прочтения был подписан понятыми и гражданином ФИО1, замечаний, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило. (л.д.79-81) 

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ. (л.д.76-78)

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ. (л.д.42-44).

Показаниями свидетеля ФИО7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 15 января 2020 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра. Сотрудники полиции пояснили, что в тот же день, ранее, на 36 км перегона 

<

адрес>, ими был выявлен гражданин, который подозревается в незаконном обороте наркотических средств. В дежурной части ЛОП на 

<

адрес> в моем присутствии, а также в присутствии второго понятого, ранее незнакомый ему мужчина представился, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед проведением личного досмотра гражданину ФИО1 были разъяснены его права. ФИО1 в их присутствии было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные либо ограниченные в гражданском обороте, которые он, возможно, хранит при себе, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО1 в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом растительного происхождения зелено-коричневого цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество и откуда оно у него, гражданин ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство – конопля, которую он нарвал в 

<

адрес> осенью 2019 года для личного употребления. После чего обнаруженный у гражданина ФИО1 полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения был изъят, упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ЛОП на 

<

адрес>», на котором все присутствовавшие при досмотре лица поставили свои подписи. Затем сотрудниками полиции были составлены все необходимые документы, в которых все присутствующие после прочтения расписались. Далее гражданин ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения в наркологический диспансер 

<

адрес>. (л.д.27-29)

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ. (л.д.39-41)

А также материалами уголовного дела:

Протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 15 января 2020 года, согласно которого при проведении личного досмотра в дежурной части ЛОП на 

<

адрес>, у гражданина ФИО1, в присутствии понятых, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зелено-коричневого цвета со специфическим запахом конопли. (л.д.7)

Заключением эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № 16 от 30 января 2020 года, из которого следует, что растительная масса зелено-коричневого цвета, изъятая 15.01.2020 в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 34,471г. (Остаточная масса наркотического средства каннабис (марихуана), после проведенной исследования и химической судебной экспертизы составила 34,171). 

(л.д.48-53) 

Протоколом осмотра предметов от 06 февраля 2020 года: полимерный пакет, в котором находятся две бирки от предыдущих упаковок и полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством – каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 34,171 грамма. (л.д.55-56,58)

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №1047 от 13 марта 2020 года, согласно которого: «ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния страдал 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО1 как в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается». (л.д.67-68)

Протоколом проверки показаний подозреваемого на месте от 03 февраля 2020 года, согласно которого ФИО1 указал на участок местности расположенный на расстоянии 150 метров от домовладения № по 

<

адрес>, и на расстоянии 50 метров от ж/д насыпи 36 км перегона 

<

адрес> – 

<

адрес>, и пояснил, что именно здесь 15 октября 2019 года он нарвал, обнаруженную у него 15 января 2020 года в ходе проведения личного досмотра коноплю. Также ФИО1 указал на участок ж/д насыпи на 36 км перегона 

<

адрес> – 

<

адрес>, расположенный на расстоянии 80 метров от домовладения № по 

<

адрес>, и пояснил, что именно там он был задержан сотрудниками полиции 15 января 2020 года. (л.д.70-75)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного следствия, были проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и признаются судом допустимыми. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, отрицательно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающим его наказание, суд признает явку с повинной (его объяснение л.д.10), состояние его здоровья, активное способствование раскрытию и расследования преступления (протокол проверки показаний на месте с его участием л.д.70-75), обстоятельством отягчающих наказание в соответствии со ст.63 ч.1 п.«а» УК РФ суд признает рецидив преступлений, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, и полагает наиболее справедливым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, но не в полном объеме санкций статей Особенной части УК РФ, предусматривающих ответственность за содеянное.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме этого, 13.02.2020 ФИО1 осужден приговором 

<

данные изъяты> к 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 6 месяцев, суд приходит к выводу, что данный приговор подлежит самостоятельному исполнению, поскольку оснований для отмены условного осуждения по данному приговору, в соответствии со ст.74 УК РФ, не имеется.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 21 мая 2020г. 

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания период содержания его под стражей с 21 мая 2020 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор 

<

данные изъяты> – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному в течении 10 суток со дня вручения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей совещательной комнате. 

Судья